CÂMARA MUNICIPAL DE

; PENTECOSTE

PROJETO DE LEI Nº 23 /2024 PENTECOSTE-CE, 24 DE OUTUBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DO

PREDIO ANEXO II DA CAMARA MUNICIPAL

DE PENTECOSTE.

A Camara Municipal de Pentecoste, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais. Aprova

a seguinte Lel:

Art.1°- Fica denominada como o nome de JOSE TEIXEIRA DE ARAUJO (ZECA PEDRO), o

prédio Anexo II da CAmara Municipal de Pentecoste.

Art.2°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario.

Camara Municipal de Pentecoste, em 24 de outubro de 2024

W—-

Antonia Valdelice Braga Firmiano Pessoa
Presidente da Câmara Municipal de Pentecoste

TMARA MUNIC

SP PROTOCOLO A
Ne_d9.L o ES

PENTECOSTE,28|1D 29 24
Qe pelédisiaa
S PENTECOS ê

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 — Centro — Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com

BREVE HISTÓRICO

Nascido em 02 de fevereiro de 1946, na localidade de Gado Bravo, município de Pentecoste Ceará, filho

de Luís Pedro de Araújo e Luísa Teixeira de Araújo, JOSÉ TEIXEIRA DE ARAÚJO, sendo o filho

primogênito iniciou desde muito cedo a trabalhar ao lado de seu pai na administração das propriedades

de gado bravo e aroeiras.

Posteriormente no final da década de 1970 e início dos anos 1980, ingressou no mercado de vendas de

material para construção, fornecendo para importantes obras do município, como por exemplos o C.S.U

(Centro Social Urbano), Banco do Brasil, Centro de Pesquisas do D.N.O.C.S (Departamento de Obras

Contra as Secas) e o Canal do perímetro irrigado Pentecoste Paraipaba.

A estreita amizade que mantinha com as principais lideranças políticas do município: o ex-deputado e

prefeito José Gomes da Silva, ex- prefeito João Gomes da Silva e o ex-prefeito Antônio Braga de

Azevedo, bem como seus tios Aureliano Pedro de Araújo e Moises Pedro de Araújo (ex-Vereadores) e

a também tia e ex- prefeita Margarida Gomes de Araújo, fizeram com que o mesmo também viesse a

ingressar na política do município, sendo eleito vereador para a legislatura dos anos de 1982 a 1988,

caminho que mais tarde seria trilhado pelos irmãos Pedro Teixeira de Araújo e Joaquim Teixeira de

Araújo.

No início dos anos 1990, na gestão do então prefeito João Gomes da Silva Filho, por já está com alguns

problemas de saúde o mesmo veio a abandonar as atividades que desenvolvia anteriormente e a ingressar

no quadro de funcionários públicos, da prefeitura municipal de Pentecoste. Sendo assim permaneceu nas

gestões de Joãozinho Paraíba e do saudoso Antônio Carneiro, porém no ano 2000, por conta da perda da

visão causada pela diabetes veio a aposentar-se e mesmo assim ainda continuou a ser aquele cidadão

preocupado com o bem estar do nosso município, à tarde quando sentava em sua calçada queria sempre

saber do andamento da política local. Pois o mesmo era apaixonado pelo nosso município, um munícipe

ativo na sociedade Pentecostese até o dia de sua partida para o encontro com o Pai celestial ocorrida em

27/05/2012.

Câmara Municipal de Pentecoste, em 24 de outubro de 2024

Antonia Valdelice Braga Firmiano Pessoa
Presidente da Câmara Municipal de Pentecoste

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 — Centro — Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com